

UDENRIGSMINISTERIET

EUROPAUDVALGET
(2. samling)
Alm. del Bilag 462 (offentligt)

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Tel. +45 33 92 00 00
Fax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
Telex 31292 ETR DK
Telegr. adr. Etrangeres
Girokonto 300-1806

Bilag	Journalnummer	Kontor	
1	400.C.2-0	EU-sekr.	12. marts 2002

Med henblik på mødet i Folketingets Europaudvalg den 15. marts 2002 –
dagsordenspunkt rådsmøde (økonomi- og finansministre) den 14. marts
2002 – vedlægges Finansministeriets aktuelle notat vedrørende de punk-
ter, der forventes optaget på dagsordenen.

Anders Topf





8. marts 2002
F12 SVE

**Aktuelt notat til brug for mødet i Folketingets Europaudvalg
den 13. marts 2002 vedr. ECOFIN den 14. marts 2002**

Dagsordenspunkt : **Rapport vedr. muligheden for at oprette en
Euro-Middelhavs-bank for udvikling**

Revideret notat

Baggrund

Det spanske formandskab lancerede inden årsskiftet et forslag om at oprette en Euro-Middelhavs-bank for udvikling. Det Europæiske Råd i Laeken den 14.-15. december 2001, opfordrede Rådet og Kommissionen til at undersøge, om der kan oprettes en Euro-Middelhavs-bank for udvikling.

I overensstemmelse hermed har ECOFIN bedt EU's Økonomiske og Finansielle Udvalg (EFC) at undersøge det spanske forslag, med input fra EIB og Kommissionen. EFC's undersøgelse skulle centrere om det finansielle behov i Middelhavsregionen og det eksisterende udbud af finansiering, samt omkostninger og praktiske aspekter forbundet med forskellige institutionelle løsningsmodeller.

ECOFIN drøftede den 5. marts et forslag fra EFC til en rapport fra ECOFIN om det spanske forslag. Det spanske formandskab konkluderede, at formandskabet ville lave en rapport med en syntese over ECOFIN's drøftelse og de rapporter som forelå, med henblik på drøftelse af denne på ECOFIN den 14. marts forud for Det Europæiske Råd i Barcelona den 15.-16. marts 2002. Det vurderes at denne rapport vil koncentrere sig om valget mellem en datterbank under EIB og et EIB-Middelhavslånevindue (beskrevet nedenfor)

Indhold

EFC's oplæg til ECOFIN gennemgår kort finansieringsbehovet i regionen. Det konstateres, at udbuddet af privat kapital til regionen er sparsomt, primært som følge af et generelt dårligt investeringsklima som følge af dårlig økonomisk politik, mangelfulde retlige rammer samt statskontrol med vigtige sektorer og politisk usikkerhed.

Derefter gennemgås fire mulige institutionelle modeller, en selvstændig bank med EIB som mindretsaktionær, en datterbank under EIB, et Middelhavslånevindue under EIB, samt et partnerskabsarrangement, kombineret med en donor-fond.

Oplægget konstaterer at en selvstændig bank vil indebære store omkostninger forbundet med oprettelse og drift og dermed medføre dårlige lånevilkår samt tage lang tid at oprette. Desuden vil en sådan bank overlappende med EIB's aktiviteter i regionen.

For så vidt angår en datterbank under EIB konstateres det at en sådan løsning vil kræve nye bidrag, medføre højere låneomkostninger for modtagerlande end ved et lånevindue under EIB samt rejse nogle institutionelle spørgsmål som kan være svære at opnå enighed om, bl.a. vedr. inddragelse af Middelhavslandene i ledelsen af banken.

Den tredje løsningsmodel der nævnes, er et Middelhavslånevindue under EIB. Det ventes, at rapporten karakteriserer denne model som umiddelbart operationel samtidig med at den ikke stiller nye kapitalkrav samt giver uændrede låneomkostninger for modtagerlandene i forhold til EIB, samt har lave operative omkostninger. Oplægget konstaterer dog, at dette er den mindst politisk synlige af løsningsmodellerne.

Den fjerde løsningsmodel er et partnerskabsarrangement kombineret med en donorfond administreret af EIB, baseret indenfor eksisterende MEDA-rammer, suppleret med frivillige bidrag, til at fremme investeringer i den private sektor. Yderligere elementer kan være et forum for diskussion af strategier og analyse af investeringsplaner, en donorkoordinationsmekanisme samt et forslag om en facilitet til teknisk assistance. Elementer af den fjerde løsningsmodel, især vedr. politiske fora, kan også kombineres med de tre første modeller.

Statsfinansielle og lovgivningsmæssige konsekvenser

Det ventede udkast til ECOFIN's rapport om muligheden for at oprette en Euro-Middelhavs-bank for udvikling, vil ikke i sig selv have statsfinansielle eller lovgivningsmæssige konsekvenser.

Det er ikke på nuværende tidspunkt muligt at skønne over de eventuelle statsfinansielle konsekvenser ved de skitserede modeller, da de endnu ikke er konkretiserede.

Nærheds- og proportionalitetsprincippet

Der er tale om en vurdering af EU's finansielle støtte og samarbejde med landene i Middelhavsområdet, hvorfor det er nødvendigt at drøfte forslaget på EU-niveau.

Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Folketingets Europaudvalg har modtaget notat om sagen forud for mødet i Folketingets Europaudvalg vedr. ECOFIN den 22. januar 2002, og forud for mødet i Folketingets Europaudvalg den 5. marts 2002.



FINANSMINISTERIET

Aktuelt notat vedr. Rådsmøde (økonomi- og finansministre) den 14. marts 2002 i Folketingets Europaudvalg den 13. marts 2002.

Hermed vedlægges revideret aktuelt notat til brug for mødet i Folketingets Europaudvalg:

11.03.02
FM 12.kt.
NHB/NJL

1. ECOFIN's rapport vedr. Euro-Middelhavsbank